MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGROINDUSTRIAL
MESTRADO E DOUTORADO

Curso recomendado pela CAPES/MEC 42003016009P9 – Conceito 4

EDITAL PPGCTA/UFPEL 002/2011
EXAME DE SELEÇÃO – DOUTORADO PPGCTA

INGRESSO MARÇO DE 2012

A Universidade Federal de Pelotas (UFPel), de acordo com seu Regimento, e com
os Regimentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) e do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia Agroindustrial (PPGCTA), torna público, para o conhecimento
dos interessados, que estarão abertas as inscrições para o processo de seleção de candidatos ao
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Agroindustrial, nível de  Doutorado para
início  em março de 2012,  nos termos estabelecidos  neste Edital  e  sob a responsabilidade de
Comissões Examinadoras especialmente constituídas pelo Colegiado para esse fim. O processo
seletivo 2011/2012 será realizado por Linha de Pesquisa.

1. DAS INSCRIÇÕES:

As  inscrições  ao  processo  seletivo  2011/2012,  para  o  Curso  de  Doutorado  em
Ciência e Tecnologia Agroindustrial (UFPel), estarão abertas no período de 27 de setembro a 14
de outubro de 2011, e poderão ser realizadas de segundas às sextas-feiras, no horário das 08:15
às 11:00 horas e das 14:15 às 17:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Ciência  e  Tecnologia  Agroindustrial  (PPGCTA),  localizada  na  Sala  701  do  Departamento  de
Ciência e Tecnologia Agroindustrial (DCTA), da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM),
no Campus da UFPel no Capão do Leão, RS. Serão aceitas inscrições via Correios, modalidade
Sedex com Aviso de Recebimento (AR), mediante envio único de toda a documentação exigida,
respeitada a data limite de postagem de 14 de outubro de 2011, para o seguinte endereço:

SELEÇÃO DOUTORADO 2012
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CAIXA POSTAL 354
CEP 96.010-900 – PELOTAS – RS

1.1. Poderão inscrever-se como candidatos(as), mestres graduados(as) em Agronomia, Medicina
Veterinária, Engenharia Agrícola, Engenharia Química, Química, Engenharia de Alimentos,
Química  de  Alimentos,  Química  Industrial  de  Alimentos,  Biologia,  Bioquímica,  Enologia,
Farmácia,  Nutrição, Medicina e em cursos outros, cujo currículo de graduação plena seja
vinculado à área de conhecimento afim à Ciência e/ou à Tecnologia Agroindustrial e/ou à de
Alimentos.

1.2. Documentos necessários à inscrição:

a) Formulário  de  Inscrição  (Anexo  I  –  D00,  parte  integrante  deste  Edital),  disponível  na
Secretaria  do  PPGCTA  e/ou  no  endereço  eletrônico  do  Programa:
http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta, preenchido e com fotografia anexada, no qual
o(a)  candidato(a)  fará  opção  por  uma  Linha  de  Pesquisa  dentre  as  mantidas  pelo
Programa (Ciência e Tecnologia de Frutas e Hortaliças, Ciência e Tecnologia de Grãos e
Microbiologia Agroindustrial);

http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta

EDITAL PPGCTA/UFPel 002/2011
EXAME DE SELEÇÃO – DOUTORADO PPGCTA

INGRESSO MARÇO DE 2012

b) Cópia do Diploma de Graduação;

c) Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

d) Cópia  do  Diploma  de  Pós-Graduação  ou  de  Atestado  de  Conclusão  do  Curso  ou  de
Atestado da situação do(a) candidato(a) no curso com previsão de defesa do trabalho de
conclusão;

e) Cópia do Histórico Escolar do Curso de Pós-Graduação;

f) Projeto de Tese, com concordância do(a, s) provável(eis) orientador(es);

Obs.:  Lista  de  Professores/Pesquisadores  Orientadores  no endereço  eletrônico  do
PPGCTA.

g) Cópias da Carteira de Identidade, do cartão de Cadastro de Pessoa Física (CPF), do Título
de  Eleitor,  do  Certificado  de  Reservista  e  da  Certidão  de  Casamento,  em  caso  de
mudança do nome;

h) Cópia  impressa  e  documentada (fotocópia  simples  dos  comprovantes)  do  Curriculum
Vitae, registrado, certificado e atualizado na Plataforma Lattes do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq):  http://lattes.cnpq.br. O  C. Vitae deve
estar  acessível,  online, através do endereço eletrônico da Plataforma Lattes CNPq.  O
candidato deve rubricar todas as páginas da cópia impressa do C. Vitae e declarar ao final
da última página, escrevendo de próprio punho:

 “Declaro,  sob  as  penas  da  lei,  que  as  informações  prestadas  são
verdadeiras  e  comprometo-me  a  apresentar  sua  comprovação  em
documentos originais sempre que solicitado.”

Em seguida, registrar local e data e assinar.

i) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição no valor  de R$ 90,00 (noventa reais),
efetuado  por  meio  de  depósito  identificado,  no  qual  deverá  constar  o  nome  do(a)
candidato(a), na conta abaixo indicada:

Banco do Brasil (001)
Agência: 3124-0
Titular: FAU/Projeto DCTA Análises
Conta corrente: 6262-6

Obs.: Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta,  por via eletrônica e/ou
aquelas postadas após a data limite de 14 de outubro de 2011.

1.3. De acordo com o Regimento do PPGCTA, as inscrições deverão ser homologadas pelo seu
Colegiado.  A  listagem  oficial  das  inscrições  homologadas  será  divulgada  no  dia  26  de
outubro de 2011, às 17 horas, no Mural do PPGCTA, instalado no corredor da Secretaria do
Curso e no endereço eletrônico do Programa:  http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta. O
conhecimento da listagem é de inteira responsabilidade dos(as) candidatos(as). O PPGCTA
não emitirá qualquer outro aviso em particular.

1.4. O Colegiado do PPGCTA estabelecerá as Comissões Examinadoras, sempre compostas por
docentes/pesquisadores que atuam junto ao Programa.

2. DO PROCESSO SELETIVO:

O processo seletivo se dará por Linha de Pesquisa e constituir-se-á pelas seguintes
etapas:

2.1. Avaliação do C. Vitae;

2.2. Análise do Histórico Escolar da Graduação;

Página 2/6

http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta
http://lattes.cnpq.br/

EDITAL PPGCTA/UFPel 002/2011
EXAME DE SELEÇÃO – DOUTORADO PPGCTA

INGRESSO MARÇO DE 2012

2.3. Análise do Histórico Escolar da Pós-Graduação;

2.4. Avaliação técnico-científica do projeto de tese, de sua apresentação e defesa, com arguição
ao(à) candidato(a), a serem realizadas durante reunião técnica à Comissão de Seleção da
Linha de Pesquisa correspondente;

Será disponibilizado aos candidatos um conjunto de computador e projetor multimídia.

2.5. As avaliações serão realizadas entre os dias 21, 22 e 23 de novembro de 2011, por comissões
específicas por Linha de Pesquisa as quais definirão horários, duração e forma, conduzindo
autonomamente o processo seletivo para a linha. O resultado dessa etapa será enviado ao
Colegiado do PPGCTA que deliberará sobre o resultado final do processo seletivo.

2.6. Na data e horário marcados, conforme publicado no mural do DCTA/FAEM e no endereço
eletrônico  do  Programa:  http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta juntamente  com  a
publicação das homologações das inscrições, item 1.3, o(a) candidato(a) deverá comparecer
à  sala  designada,  do  Departamento  de  Ciência  e  Tecnologia  Agroindustrial  (DCTA),  da
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), no Campus da UFPel no Capão do Leão,
RS, para apresentação e defesa do projeto de tese.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

As Comissões Examinadoras levarão em consideração, além de outros aspectos
que entenderem relevantes:

3.1. Na  análise  do  C.  Vitae:  além  de  outros  itens  acadêmicos,  a  formação  e  titulação  do(a)
candidato(a), sua atividade profissional precedente e sua experiência anterior em atividades
ligadas  à  pesquisa,  ao  ensino  e  à  extensão;  desempenho  acadêmico  nos  cursos  de
graduação e de pós-graduação; e sua produção intelectual (técnica, artística e tecnológica).
Somente  serão  considerados  os  itens  de  C.  Vitae cujos  comprovantes  estejam  entre  a
documentação comprobatória entregue no momento da inscrição.

3.2. Na avaliação da defesa do projeto será considerada:

a) a potencialidade, a erudição, o raciocínio lógico, a clareza, a objetividade e a atualidade do
candidato em relação aos temas atuais da área de Ciência e Tecnologia Agroindustrial;

b) a  capacidade  de argumentação no que se  refere  ao  suporte  conceitual  relacionado  à
temática  do  projeto  de  tese,  bem  como  as  razões  que  levaram  à  emissão  de  uma
determinada hipótese e proposição de métodos;

c) a argumentação sobre a formação acadêmica e de pesquisa pregressa;
d) a argumentação sobre a formação acadêmica e de pesquisa pretendida no PPGCTA; e,
e) análise e discussão da produção intelectual.

3.3. Na  análise  e  julgamento  de  mérito  e  relevância  do  projeto  de  tese,  será  levado  em
consideração:

a) mérito e originalidade do projeto em relação ao desenvolvimento científico, tecnológico e
inovação do País, sempre considerando os avanços na temática estudada;

b) relevância do projeto para o desenvolvimento científico, tecnológico e inovação do país;
c) adequação dos materiais e dos métodos no que concerne ao teste de hipótese;
d) coerência e adequação entre a problemática de estudo e a(s) hipótese(s) emitida(s), os

objetivos, material e métodos, atividades, cronograma, infra-estrutura e metas propostas;
e) adequação do orçamento aos objetivos, material e métodos, atividades e metas propostas;
f) característica interinstitucional e/ou multidisciplinar e/ou transdisciplinar do projeto; e,
g) coerência da temática do projeto com os objetos de estudo das linhas de pesquisa e com a

proposta do PPGCTA.

3.4.  Após o processo seletivo, as comissões enviarão lista dos(as) candidatos(as) aprovados por
ordem de classificação para avaliação e homologação pelo Colegiado do PPGCTA.

3.5. A  divulgação  da  listagem  oficial  dos(as)  aprovados(as)  ocorrerá  após  a  homologação  do

Página 3/6

http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta

EDITAL PPGCTA/UFPel 002/2011
EXAME DE SELEÇÃO – DOUTORADO PPGCTA

INGRESSO MARÇO DE 2012

resultado pelo Colegiado do PPGCTA. A publicação será feita no Mural do PPGCTA e no
endereço  eletrônico  do  Programa:  http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta no  dia
01/12/2011.  O  conhecimento  da  listagem  é  de  inteira  responsabilidade  dos(as)
candidatos(as). O PPGCTA não emitirá qualquer outro aviso em particular.

4. DAS VAGAS E MATRÍCULAS:

4.1. O número de vagas está condicionado à disponibilidade de orientadores e à liberação de
vínculo empregatício do estudante e/ou da disponibilidade de bolsas de estudo no momento
de matrículas, cuja data será divulgada no Mural do PPGCTA e no endereço eletrônico do
programa:  http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta.  O  conhecimento  da  listagem  e  das
datas é de inteira responsabilidade dos(as) candidatos(as) selecionados(as). O PPGCTA não
emitirá  qualquer outro aviso em particular.  Terão direito  à matrícula  os(as) candidatos(as)
classificados(as)  e  chamados(as)  à  matrícula  até  o  limite  máximo  de  vagas,  não  sendo
obrigatório o preenchimento do número total de vagas oferecidas.

4.2. O PPGCTA, ouvida a Comissão Permanente de Bolsas, oferecerá, se disponíveis, bolsas de
estudo  aos(às)  primeiros(as)  colocados(as)  no  processo  seletivo,  em  número  máximo
equivalente às bolsas disponibilizadas pela CAPES e pelo CNPq ao Programa, de acordo
com as Normas do Programa, da PRPPG e dos órgãos de fomento (CAPES e CNPq, neste
ato).

4.3. Documentos necessários à matrícula:

a) Formulário de Matrícula, disponível na Secretaria do PPGCTA ou no endereço eletrônico
do  programa:  http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta,  preenchido  e  assinado  pelo
estudante e pelo orientador a ser indicado pelo Colegiado;

b) Cópia  autenticada  do  Diploma  de  Graduação  ou  cópia  acompanhada  do  documento
original;

Obs.: Excepcionalmente, por motivo plenamente justificável, poderá ser aceito Atestado
de Conclusão de Curso ou Atestado de que o(a)  candidato(a)  está cursando o
último  período  (ano  ou  semestre)  do  curso  de  graduação.  Em  havendo  a
excepcionalidade, o estudante deverá apresentar o Diploma de Graduação até o
final do primeiro semestre de 2012.

c) Cópia autenticada do Histórico Escolar do Curso de Graduação ou cópia acompanhada do
documento original;

d) Cópias  autenticadas  da  Certidão  de  Nascimento  ou  de  Casamento,  da  Carteira  de
Identidade, do cartão CPF, do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista ou cópias
acompanhadas dos documentos originais;

e) C. Vitae registrado e certificado na Plataforma Lattes do CNPq: http://lattes.cnpq.br (não é
necessário cópia impressa). O C. Vitae deve estar acessível, online, através do endereço
eletrônico da Plataforma Lattes CNPq.

5. DOS RECURSOS

5.1. Recurso  ao  resultado  da  homologação  das  candidaturas  e  de  qualquer  um  dos  demais
resultados da avaliação, deve ser encaminhado por escrito para a Comissão de Seleção no
prazo de até cinco dias contados a partir da publicação dos resultados.

5.2. A análise dos recursos será feita soberanamente pelo Colegiado do PPGCTA, levando em
conta a aplicação dos critérios dispostos neste Edital.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

6.1. As avaliações, indistintamente, têm caráter obrigatório e classificatório.
Página 4/6

http://lattes.cnpq.br/
http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta
http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta
http://www.ufpel.tche.br/faem/dcta/ppgcta

EDITAL PPGCTA/UFPel 002/2011
EXAME DE SELEÇÃO – DOUTORADO PPGCTA

INGRESSO MARÇO DE 2012

6.2. Candidatos(as), enquadrados(as) em situação especial pela legislação, deverão informá-la e
requerer os benefícios nela previstos através de declaração,  que deverá ser anexada aos
documentos no momento da inscrição.

6.3. O Processo Seletivo, objeto do presente Edital é válido somente para o ingresso na turma do
Curso de Doutorado do PPGCTA, que terá início no primeiro semestre de 2012.

6.4. Os  casos  omissos  no  presente  Edital  serão  decididos  pela  Comissão  Examinadora,
consultados  os  Regimentos  do  PPGCTA,  dos  Cursos  Stricto  Sensu da  PróReitoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação e o Regimento Geral da Universidade Federal de Pelotas.

6.5. Pedidos  de  informações  e/ou  de  esclarecimentos  poderão  ser  enviados  aos  seguintes
endereços eletrônicos: ppgcta_coord@ufpel.tche.br e ppgcta_coord_br@brturbo.com.br.

6.6. A  inscrição  no  Processo  Seletivo,  a  que  se  refere  o  presente  Edital,  implica  em  plena
aceitação dos termos nele expressos.

7. BIBLIOGRAFIA:

Não  há  restrições,  preferências  ou  recomendações  específicas  quanto  a  títulos
bibliográficos. Títulos relacionados nos Cursos de Agronomia, Medicina Veterinária,  Engenharia
Agrícola, Engenharia Química, Química, Engenharia de Alimentos, Química de Alimentos, Química
Industrial  de  Alimentos,  Biologia,  Bioquímica,  Enologia,  Biotecnologia,  Farmácia,  Nutrição,
Medicina e afins, versando sobre temas da Área de Ciência e Tecnologia de Alimentos podem ser
consultados livremente.

Pelotas, 22 de julho de 2011.

De acordo:

Prof. Dr. MANOEL DE SOUZA MAIA
PRÓ-REITOR DA PRPPG/UFPel

Prof. Dr. ANTÔNIO CESAR GONÇALVES BORGES
REITOR DA UFPel

Prof. Dr. CESAR VALMOR ROMBALDI
COORDENADOR DO PPGCTA/UFPel

Página 5/6

CRONOGRAMA

Data Horário Local Etapa

27/09/201
1

08:15h Secretaria do PPGCTA ou Correios (Sedex com AR) Início do período de inscrições

27/09/201
1
a

14/10/201
1

08:15h às 11:00h e das 14:15h às 17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correios (Sedex com AR) Período de inscrições

14/10/201
1 17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correios (Sedex com AR) Final do período de inscrições

26/10/201
1 17:00h Mural do PPGCTA e Sítio do PPGCTA na Internet Publicação da lista das candidaturas homologadas pelo PPGCTA  e definição das

datas, horários e ordem de apresentação do projeto de Tese por linha de pesquisa.

26/10/201
1 17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correio Eletrônico Início do prazo recursal para inscrições não-homologadas

01/11/201
1 17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correio Eletrônico Fim do prazo recursal para inscrições não-homologadas

21/11/201
1

a

23/11/201
1

08:15h  às  08:30h e 14:15 às 17:00h Sala 711 do DCTA/FAEM/UFPEL, no Campus Universitário

Apresentação e identificação dos candidatos. Apresentação e avaliação técnico
científica do projeto de pesquisa apresentado no ato da inscrição. Avaliação do
Histórico Escolar da Graduação, da Pós-Graduação e avaliação do Curriculum
Vitae

01/12/201
1

17:00h Mural do PPGCTA e Sítio do PPGCTA na Internet Divulgação do resultado final do processo seletivo

01/12/201
1

17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correio Eletrônico Início do prazo recursal ao resultado final do processo seletivo

07/12/201
1

17:00h Secretaria do PPGCTA ou Correio Eletrônico Fim do prazo recursal ao resultado final do processo seletivo

01/03/201
2

Chamadas à matrícula Mural do PPGCTA e Sítio do PPGCTA na Internet A partir de 01/03/2012, de acordo com a disponibilidade de vagas, de orientação e
de quotas de bolsas